⁹⁰ post Prompte del non B // Cf *La vera sposa*, pp. 94-96 (c. VII, § 5, nn. 1-2).

⁹¹ post hoc del Hilari animo et demisse B; post gementes del S. Paolo B // Citazione da Eb 13,17c.

⁹² Cf *La vera sposa*, p. 80 (c. VII, § 3, n. 5).

⁹³ Cf *La vera sposa*, pp. 97-98 (c. VII, § 5, nn. 5-7).

⁹⁴ Citazione contratta da Vulgata: "*Unusquisque, prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus*" (2 Cor 9,7). Cf *La vera sposa*, pp. 97-99 (c. VII, § 5, nn. 5-8).

⁹⁵ post ufficio del avviso B

⁹⁶ Cf *La vera sposa*, p. 81 (c. VII, § 3, n. 7).

⁹⁷ Cf *La vera sposa*, p. 81-82 (c. VII, § 3, n. 8).

⁹⁸ Cf *La vera sposa*, p. 84 (c. VII, § 3, n. 13): "S. Francesco d'Assisi, allorché si fece quel celebre capitolo chiamato delle stuoie, vide che i demoni faceano un altro capitolo, e diceano che per lo rilasciamento dello spirito della religione, la quale allora stava in molto fervore, il miglior mezzo era il procurare che si ricevessero molti giovani nobili e delicati, perché questi avrebbero incominciato a trattarsi senza tanto rigore, e così a poco a poco sarebbe mancato lo spirito, sino a rilasciarsi poi in tutto".

Giovedì mattina
Voto di povertà

Nec plus habeas quam cum clericus esse coepisti (Hieronymus, *Ad Nepotianum*)⁹⁹.

Il possesso fuori di Congregazione¹⁰⁰; l'amministrazione¹⁰¹ totalmente affidata al superiore¹⁰².

Questo è¹⁰³ il nostro voto¹⁰⁴: *Vita quoqueversu communi ad victum et vestimentum paupertatem*¹⁰⁵ *consequi curabimus, nec quidpiam pro nobis retinentes*¹⁰⁶.

Dottrina di Gesù Cristo; minaccia ai ricchi: è più¹⁰⁷ facile che una grossa fune passi per la cruna di un ago, che un ricco si salvi¹⁰⁸. *Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus*¹⁰⁹. *Nisi quis reliquerit, etc. Si vis perfectus esse, vade*¹¹⁰, *vende quae habes, et da pauperibus*¹¹¹. *Ignominia sacerdotis est propriis studere divitiis* (Hieronymus, *Ad Nepotianum*)¹¹².

Promette un gran premio ai poveri: *Beati Pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum*¹¹³. Non dice in futuro come delle altre beatitudini, ma dice *est. Vos qui*¹¹⁴ *secuti estis me, sedebitis, etc.*¹¹⁵

⁹⁹ Hieronymus, *Ad Nepotianum*] Hier. ad Nep. // Il brano è tratto da *Ad Nepotianum*, 9.

¹⁰⁰ Congregazione] cong.

¹⁰¹ l'amministrazione] l'amm.

¹⁰² Rimando indiretto alle Costituzioni salesiane, c. 4: *Huius societatis forma*, a. 2°: "Quicumque societatem ingressus fuerit, civilia iura, etiam editis votis, non amittit, ideoque rerum suarum proprietatem servat, idemque potest in aliena bona succedere. Sed, quamdiu in societate permanserit, non potest facultates suas administrare, nisi ea ratione et mensura qua Rector in Domino bene iudicaverit" (*Societas sancti Francisci Salesii*, p. 8).